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KIITOKSET

Olen saanut pitkään jatkuneessa työssäni mo-
nenmoista apua,mistä esitän lämpimät kiitok-
set. Koetanmuistaa kaikki apua ja neuvoja an-
taneet, ja kiitänmyös niitä, jotka ovat päässeet
tässä unohtumaan.

Tekstissä on kaksi toisten tekemää kirjoi-
tusta. Itä-Suomen hovioikeuden entinen pre-
sidentti, oikeusneuvos Mikael Krogerus toimi
JuusoHäikiön työtoverina. Hän on kirjoittanut
hovioikeuden arkea ja juhlia koskevan kuvauk-
sen jamuistelman sekä kommentoinut tekstiä.
Juuson virkatyötä valaisevat Juuson johtaman
hovioikeuden ensimmäisen jaoston pöytäkir-
jat ja ratkaisut vuosilta 1983–1987 sain lukea
Itä-Suomen hovioikeudessa. Veljeni Tuomas
Häikiö kirjoitti luvun Juusosta kalamiehenä,
mikä oli hänen tärkein harrastuksensa lap-
suudesta elämän loppuun saakka, kuten se on
Tuomaksellekin. Hänen kaksoisveljensä Lauri
kertoi muistikuvia Kauppakadun kodista.

Juuson esi-isän lahjoittaman Säräisniemen
kirkon kattokruunun kuvasi Pertti Leinonen.
Jukka Häikiön kanssa teimme antoisan retken
sukunimemme antaneelle Häikiön talolle Ou-
lujoenPyhäkoskenpartaalla, Juuson lapsuuden
kotitilalle Puirovaan jamuihin sukulaistaloihin
Muhoksella jaVeneheitossa. Juuson opinahjos-
sa ja hänen äitinsä kodissa Oulun lyseossa sain
vierailla V. A. Koskenniemen juhlavuoden tii-
moilta. Rehtori Mika Aalto lähetti edeltäjänsä
rehtori Antti Jauhon kuvan.

Kadettilupauksen kuvan sainmaisteriMark-
ku Palokankaalta. Talvisodan alun Raudusta ja

Juuson johtamasta kirkon räjäytyksestä sain
tietoja Teuvo Kupariselta, Markku Paksulta ja
Veikko Vaikkiselta. Suomen Sotahistoriallisen
Seuran matka Karhumäkeen avasi tapahtumia
paikan päällä. Carl-Fredrik Geust toimi oppaa-
na Karhumäen länsipuolen Matkalammelle,
josta alkoi vanhempieni yhteinen taival. Ohto
Manniselta sain sotavangin piirtämän tai selit-
tämän jatkosodan ajan kartan Karhumäestä.
Jorma Ignatius antoi käyttöön isänsä Kalevi Ig-
natiuksen Pioneeripataljoona 12:n sotatien do-
kumentoivan ainutlaatuisen valokuva-albumin.
Ilkka Juvaa kiitän Olli Juvan kuvasta. Koriaan
pääsin tutustumaan pioneeriaselajin juhlassa
kiitos Vesa Valtosen.

Lakiopinnoista 1940-luvulla antoi lisätietoja
Heikki Halila, joka myös kommentoi tekstiä.
Kari Junkkala löysi hovioikeuden päätöksen
vuoden 1954 Vasiljevin vakoilujutussa. Enti-
nen presidentti Esko Kilpeläinen (k. 2023) ava-
si hovioikeuden työtapoja. Esko Tokolalta sain
tietoja kuopiolaisten miesten perjantain raa-
mattupiirin historiasta. Leo Laukkanen muis-
teli avustajantyötään vuoden 1970 vaaleissa.
Kuopion valtuusto- ja kansanedustajakollega
Lasse Lehtinen sekä kansanedustajaehdokkaa-
na olleet Olli Hakkarainen ja Kalle Heiskanen
kuvailivat yhteisiä vaalitaisteluja Kuopiossa.
Palvelutalo Lepolan johtajaMaritaMetsärinne
antoi vanhoja kuvia.

Erityisen hyödyllinen oli Aura Korppi-Tom-
molan tekemä veteraanikansanedustajan haas-
tattelu. Eduskunnan työstä tietoja ja lähdevih-
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jeitä antoivat eduskunnan vanhempi tietoasian-
tuntija TimoTurja ja eduskunnan kirjaston tie-
topalvelu. Eero Aro kertoi äitinsä Eilan, omaa
sukua Olannin, ja Juuson suhteesta. Porvaril-
lisen työn arkiston hoitajat Heikki Kuusisto,
Hannele Toropainen ja Riku Keski-Rauska ava-
sivat kokoomuspuolueen historiaa ja ohjasivat
aineistojen käyttöön. Tohtori Keski-Rauskalta
sain myös julisteita. Lehdistöneuvos, filosofi-
an tohtori Jyrki Vesikansan avustuksella sain
kuvia Uuden Suomen arkistosta. Korkeimman
hallinto-oikeuden presidentti Kari Kuusiniemi
järjesti Aarne Nuorvalan valokuvan.

Tietoja, lähteitä ja lähdevihjeitä ovat an-
taneet Veneheiton Konkan talon perijä Antti
Häikiö, sotahistorian tutkija Mikko Karjalai-
nen, Kuopion kaupunginarkisto, Kouvolan ho-
vioikeuden entinen presidentti Jussi Kivinen,
Leinosen sukuseuran perustaja, esimies ja

tutkija, rovasti Tapio Leinonen, perustuslaki-
valiokunnan sihteeristöstä Juhani Perttunen ja
Liisa Vanhala, oikeushistorian tutkija Aki Ra-
silainen, Kuopion yliopiston historiasta Kaija
Vuorio.

Koko käsikirjoituksen ovat lukeneet ja kom-
mentoineet Juuson vuodesta 1960 tuntenut lan-
koni diplomi-insinööri Eero Sinkko, kouluto-
verini varatuomari Heikki Sinnemaa sekä työn
kaikissa vaiheissa vankkumattomana tukena
toiminut rakas vaimoni filosofian lisensiaatti
Tytti Varmavuo-Häikiö.

Kaikista hyvistä neuvoista ja avusta huoli-
matta vastaan itse tekstistä ja siihen mahdolli-
sesti jääneistä virheistä ja puutteista.

Kiitän Suomen tietokirjailijoita ja Snell-
man-Säätiötä apurahoista.

M.H.
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ETEENPÄIN: JUUSON KOLME ELÄMÄÄ

Käännekohtia

Juuso Häikiö näki päivänvalon suuren talon
poikana 2. maaliskuuta 1917. Perhe menetti
kuitenkin koko omaisuutensa Juuson ollessa
reserviupseerikoulussa. Hänellä ei ollut kotia
eikämaatilaa, jonne palata ja jatkaa isien työtä.
Elämässä oli vain yksi tie: eteenpäin.

Syntymäkoti oli Oulujoen komean Pyhä-
kosken varrella sijaitseva Häikiön kokomant-
taalin talo. Esikoisena hän sai nimen Juuso ta-
lon omistavan isoisän mukaan. Pikku-Juuson
vanhemmat olivat Iivari ja Henni Häikiö. Iso-
isä jakoi talon kolmelle pojalleen, jotkamyivät
sen ratamestari Suhoselle. Saamillaan rahoilla
Juuson isä Iivari osti Muhoksen Ylikylästä Pui-
rovan talon, jonne perhemuutti jo huhtikuussa
1917, kun Juuso oli kuukauden vanha.

Suomi kuului tuohon aikaan Venäjään itse-
hallinnollisena suuriruhtinaskuntana. Itseval-
tiasVenäjän keisari Nikolai II olimyös Suomen
hallitsija. Venäjä kävi suursotaa, jotamyöhem-
min kutsuttiin ensimmäiseksimaailmansodak-
si. Sen sotamenestys oli hiipunut, maassa oli
mielenosoituksia, monet joukko-osastot jätti-
vät rintaman ja keisaria vaadittiin väistymään.
Kaksi viikkoa Juuson syntymän jälkeen keisari
erosi ja Venäjällä alkoi valtataistelu.

Juuso pantiin Oulun lyseoon ja hän muutti
koulukortteeriin Pyykösjärvelle, äidin kaksois-
veljen Hannes Kovalaisen kotiin. Kouluvuodet
perinteikkäässä lyseossa avasivat Juusolle ikku-
noita avaraanmaailmaan. Erityisesti lukioaika

kielten opiskeluineen sekä toverikunnan ja Pip-
liaseuran ystävineen olivat tärkeitä.

Päästyään ylioppilaaksi vuonna 1935 Juuso
meni armeijaan Terijoelle ja hän pääsi reser-
viupseerikouluun Haminaan. Hänen siellä ol-
lessaan Puirovan kotitilan pakkohuutokauppa
suisti leskiäiti-Hennin jakolmenuorempaalasta
Iivarin, Elsan ja Kaarlen köyhyyteen. Isä-Iivari
oli kuollut vuonna 1931. Juuson haaveet laino-
pin opinnoista tyssäsivät varattomuuteen eikä
kukaan taannut opintolainaa. Köyhän pojan tie
eteenpäin oli ilmainen kadettikoulu, joka tuol-
loin toimi Helsingin Munkkiniemessä.

Presidentti Kyösti Kallio ylensi Juuson pio-
neerivänrikiksi presidentinlinnassa 16. tou-
kokuuta 1939, joka oli sotaväen lippujuhlan
päivä vapaussodan päättymisen kunniaksi.
Syyskuussa hänet komennettiin joukkueen-
johtajaksi 27. pioneerikomppaniaan Karjalan
kannakselle. Maailmansota oli juuri alkanut
ja sodan enteet myös Suomen osalta olivat jo
tuolloin ilmeiset. Pioneerit suluttivat, panosti-
vat ja ansoittivat valtakunnan rajan ja puolus-
tuslinjan välisen alueen. 30. marraskuuta 1939
alkaneen Neuvostoliiton hyökkäyksen Juuso
kohtasi etulinjassa Keski-Kannaksella. Joulun
jälkeen hänestä tuli 39. pioneerikomppanian
päällikkö ja hän osallistui taisteluihinVuoksen
rannoilla talvisodan loppuun saakka.

Mitä syvemmin olen talvisotaan perehty-
nyt, sitä vakuuttuneemmaksi olen tullut, että
Suomen kansan kohtalo oli kuilun partaalla
helmi-maaliskuun vaihteessa 1940. Rintaman
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Juuso Häikiön lukiolaispoikana keräämä sananparsi
Muhokselta 1933.1

romahtaminen olisi johtanut todennäköises-
ti itsenäisyyden menetykseen, suomalaiset
kansojen vankilaan ja upseerit, Juuso heidän
joukossaan, olisi ammuttu, kuten kävi Neuvos-
toliiton valtaamilla alueilla.

Välirauhan aikana elokuussa 1940 Juusosta
tuli Pioneeripataljoona 12:n komentaja. Patal-
joona eteni jatkosodan hyökkäysvaiheessa Kar-
humäkeen Itä-Karjalassa, missä se palveli ke-
sään 1944 saakka. Asemasodan aikana Juuson
pataljoonan joukot osallistuivat muutamiin
taisteluihin. Kun Suomen armeija joutui vetäy-
tymään Itä-Karjalasta, pioneereilla oli hävitys-
rooli. Juuso ja pataljoonanmiehet osallistuivat
vielä Ilomantsin taisteluun elokuussa 1944.

Juusomeni naimisiin mikkeliläisen kielten
opettajanfilosofianmaisteri Helena Jauhiaisen
kanssa vuonna 1942. Sodan jälkeen Juuso toi-
mi Korian pioneerikurssin aselinjan ja koulun
johtajana. Perheessä oli kaksi tytärtä Kristiina
ja Anna, jotka asuivat Mikkelin yhteiskoulus-
sa opettavan äitinsä kanssa tämän vanhem-
pien luona Yrjönkadulla. Korialla Juuso luki
aamuisin ennen palveluksen alkua lainopin
tenttikirjoja ja suoritti ylemmän oikeustut-
kinnon vuonna 1947. Seuraavana vuonna hän
erosi majurina armeijasta ja siirtyi tuomarin-
uralle.

Juuso istui käräjät Mäntyharjun tuomio-
kunnassa ja sai varatuomarin arvon vuonna
1950. Hän sai viran Itä-Suomen hovioikeudesta
ja puoliso Helena ruotsin ja englannin kielen
lehtorin viran Kuopion lyseosta ja perhemuut-
ti Kuopioon vuonna 1950. Juuso toimi Itä-Suo-
men hovioikeudessa eläkeikään 70-vuotiaaksi
saakka edeten lopulta toiseksi ylimmälle vir-
kaportaalle, ensimmäisen jaoston puheenjoh-
tajaksi. Hän toimi myös sotaoikeuden tuoma-
rina.

Nämä vuodet olivat myös perheen kasvu-
vuosia. Perheeseen syntyiMartti vuonna 1949,
kun perhe asui vielä Mikkelissä, ja Aino 1951
Kuopiossa. Koti oli aluksi Aapelin Pikku Pieta-

rin pihan henkisessä puutalossa Torikadun ja
Puistokadun kulmassa ja sitten kaupunginta-
lon ja torin nurkalla vanhassa säästöpankin
talossa. Vuodesta 1959 koti oli Kuopion lyseon
vieressä sijaitsevan Pankkitalon neljännessä
kerroksessa, josta aukesi avara näkymä torille
ja Kauppahallin eteen pystytetylle Veljmies-pat-
saalle. Juuso kävi mielellään Kauppahallin
kyljessä olevilta tiskeiltä ostamassa kalaa – ho-
peakoukulla onkimassa, kuten hän sanoi – ja
torilta vastoja.

Juuso perusteli torin kolmella laidalla asu-
mista sillä, että hän oli varhain päättänyt, että
jos hän joskus saa oman asunnon, sen on ol-
tava kaupungin keskustassa. Kouluaikana hän
oli joutunut kulkemaan Pyykösjärveltä huonoa
tietä neljä kilometriä Oulun lyseoon.
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Itä-SuomenhovioikeusKuopiossa oli Juuson
virkapaikkana vuodesta 1950 vuoteen 1987. Hä-
nellä oli rikkumatonkunnioitus lakia ja oikeutta
kohtaan eikä hänen aineistoissaan ole mitään
hovioikeuden työtä arvostelevaa. Yhden sivii-
liuransa kovimmista taisteluista hän kävi puo-
lustaessaanoikeuslaitoksen riippumattomuutta
valtiosääntökomiteassa 1970-luvun alussa.

Juuso osallistui 1950-luvullamonipuolisesti
kuopiolaiseen yhteiskuntaelämään. Kunnallis-
politiikan hän aloitti ensin huoneenvuokralau-
takunnan, ja sitten sosiaalilautakunnan ja kir-
jastolautakunnan puheenjohtajana.Hän päätyi
kaupunginvaltuutetuksi ja kaupunginhallituk-
sen jäseneksi. Kuopion evankelis-luterilaisten
seurakuntien yhteisen kirkkohallintokunnan
puheenjohtajana hän toimi kolme vuosikym-
mentä rakennuttaen Kuopioon seitsemän
kirkkoa – hyvitykseksi siitä, kuten hän sanoi,
että hän talvisodan alussa joutui pioneerina
räjäyttämään Raudun kirkon estääkseen vi-
hollista käyttämästä sitä hyväkseen. Juuso toi-
mi monissa yhdistyksissä kuten urheiluseura
Sisu-Veikoissa, Puijon rotaryklubissa, Kuopion
musiikkiopiston johtokunnassa ja Kameraseu-
rassa. Hän teki pitkän päivätyön palvelutalo Le-
polan johtokunnassa.

Käännekohta Juuson uralla oli vuosi 1962,
kun hän pääsi yllättäen kokoomuksen kansan-
edustajana eduskuntaan Kuopion vaalipiiristä
suositun lääninlääkäri Eero Haaran testamen-
tattua hänelle äänensä. Juuso toimi valtiopäi-
vämiehenä yhtäjaksoisesti 21 vuotta. Hänen
merkittävin tehtävänsä oli 13 vuotta kestänyt
perustuslakivaliokunnan puheenjohtajuus.
Hän oli torjumassa korkeakoulujenmies ja ääni
-hallinnonuudistusta ja oikeusvaltion muren-
tamista valtiosääntökomiteassa. Hän taisteli
presidentin poikkeuslailla tapahtuvaa valintaa
vastaan. Ministeriksi nousun esti kokoomuk-
sen syrjäyttäminen pysyvään oppositioon vaa-
limenestyksestä välittämättä. Juuso toimi vielä
eduskunnan varapuhemiehenä 1979–1983.

Perheen elämässä suuri käänne oli Hele-
na-puolison kuolema vuonna 1965. Juuso oli
kansanedustajana paljon poissa kotoa, van-
himmat kaksi lasta opiskelivat jo Helsingissä ja
kaksi nuorinta jäivät Kuopioon. Juusomeni uu-
siin naimisiin iisalmelaisen farmaseutti Pirkko
Lappalaisen kanssa vuonna 1969. Pirkon poika
Juhani muutti äitinsä mukana Kuopioon. Pirk-
ko synnytti kaksoispojat Laurin ja Tuomaksen
vuonna 1970. Mutta Pirkko kuoli vuonna 1984.
Juusomeni naimisiin kokoomuksen puoluetoi-
miston virkailijan Eeva Poutun kanssa seuraa-
vana vuonna.

Eduskunnasta pudottuaan Juuso palasi
hovioikeuteen johtaen ensimmäisen jaoston
istuntoja neljä vuotta. Hän yritti paluuta edus-
kuntaan vuoden 1987 vaaleissa, muttei onnis-
tunut. Hän jäi samana vuonna eläkkeelle ho-
vioikeudesta täyttäessään 70 vuotta. Juuso eli
vielä 16 vuotta. Hän omistautuimieliharrastuk-
selleen kalastukselle, kehittyimelkoiseksi ruu-
anlaittajaksi, ryhtyi osakesäästäjäksi ja osallis-
tui Kuopion rientoihin sekä antoi lausuntoja
vanhempana valtiomiehenä. Hänen elämään-
sä rytmittivät maanantain rotarykokoukset ja
perjantai-illan raamattupiiri, kuten ne olivat
tehneet jo 1950-luvulta lähtien.

Juuson kolmen elämän arvomaailmat poik-
kesivat toisistaan. Armeijassa etenkin sota-ai-
kana organisaatio oli suoraviivainen ja toiminta
tehokasta, viime kädessä esimiesten käskyihin
perustuvaa. Tuomarinvirassa ylimpänä ohje-
nuorana oli laki, sitä tulkitsevat ennakkota-
paukset, ja tasapuolinen ja huolellinenharkinta
edelsi ratkaisujen tekemistä. Politiikka on ris-
tiriitaisin toimintakenttä, sillä siellä valituksi
tuleminen edellyttää kampanjointia, ratkaisu-
jen syntyminen usein kompromisseja ja sitkeää
päätöksiin tarvittavan enemmistön neuvottele-
mista ja kaikkea tätä hämmentää puolueiden
sisäinen ja henkilöiden välinen valtataistelu.
Viime kädessä politiikka on taistelua vallasta,
ja vasta toissijaisesti on kyse asioista.

E T E E N PÄ I N : J U U S O N K O L M E E L Ä M Ä Ä
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Juuson ääni

Tässä kirjassa kuuluu päällimmäisenä Juuson
oma ääni. Olen käyttänyt runsaasti hänen kir-
jojaan, muistelmiaan, puheitaan ja lehtikir-
joituksiaan, jotka on tekstissä erotettu omalla
kirjasintyypillään. Niitä olen täydentänyt tar-
peellisilla taustatiedoilla. Tuloksena on toimi-
tettujen Juuson aikalaistekstien jamuistelmien
ja tutkimukseen pohjautuvan elämäkerran yh-
distelmä.

Kirjan alkusysäyksen voi jäljittää vuoteen
1974, jolloin lähetin isälleni kysymyksiä hänen
elämästään ja kannustin muistelmien tekoon,
mikä kuitenkin jäi aktiivisen politiikanteon
jalkoihin. Vuonna 1992 perheemme muutti
Juuson ja Eevan asuntoon Kuopioon, kouluai-
kaiseen kotiini Kauppakatu 22 A 9. He asuivat
sen ajan Eevan asunnossa Espoon Tapiolassa.
Kun kysyin Juusolta neuvoa, mistä Kuopion
kaupoista hän hankkii ruuat ja muun tarvit-
tavan, hän vastasi: ”Tarjouksesta!” Tämä jäi
perheelle lentäväksi lauseeksi, mutta kuvasti
myös hänen taloudellista ajatteluaan, joka jos-
kus lähestyi nuukuutta.

Lähetin Juusolle kolme sivua kysymyksiä
toivoen, että Tapiolassa hän kirjoittelisi muis-
telmiaan. Otsikkoja olivat:Muhoksenmuistoja,
Oulun koulussa, Armeijan leivissä, Talvisodas-
sa toden edessä jaVälirauhasta uuteen sotaan.2

Olen käyttänyt näitä otsikkojamyös tässä teok-
sessa.

Olimme vaimoni Tytin kanssamukana Suo-
men sotahistoriallisen seuran Aunuksen mat-
kalla kesäkuussa 2013.3 Carl-Fredrik Geustin
avulla pääsimme Karhumäestä käymään
myös Matkalammella, jonka sotilaskotia äitini
Helena Jauhiainen tuli Ruotsista hoitamaan
heinäkuussa 1942 ”kohtalokkain” seurauksin.
Avioliitto Juuson kanssa solmittiin joulukuus-
sa samana vuonna. Autoin Juusoa viimeistele-
mään hänen kokoamansa Pioneeripataljoona
12:n kirjan vuonna 1995. Hänen pataljoonansa

tarina jatkosodan ajalta sisältyy tähän teokseen
kevyesti toimitettuna, myös siksi, että siitä on
painos loppu, ja sillä tuntuu edelleen olevan
kysyntää. Tekstiä täydentävät nyt pataljoonan
esikuntaupseerin Kalevi Ignatiuksen ainutlaa-
tuiset valokuvat koko sotaretken ajalta.

Juuso järjesti lapsenlapsilleen onkiviikon
heinäkuussa 1995 huvilallaan Korpimajalla
Kuopiossa. Kun nuoret nukkuivat aamuisin
pidempään, haastattelin isääni. Näin syntyi
suvun piirissä jaettu omakustanne Juuson kirja.
Muistelmia, ajatuksia, juttuja. Myös se sisältyy
tämän teoksen loppuosaan.

Kolmas ja tärkein lähde kirjan aineistoon
on Juuso Häikiön runsas yksityisarkisto, jota
on 53 kansiota ja 21 leikekirjaa sekä useita va-
lokuva-albumeja. Sieltä löytyi runsaasti hänen
kirjoituksiaan, puheitaan ja kirjeenvaihtoaan,
paljonmyös ennen täysin tuntematonta, kuten
intiimi kirjeenvaihto kadettikoulun, talvisodan
ja välirauhan ajalta. Juuso kirjoitti vuosienmit-
taan paljon pakinoita, tai kolumneja sanottai-
siin nykyisin, joissa hän raportoi käydyistä kes-
kusteluista ja meneillään olevista hankkeista
eduskunnassa.

JuusoHäikiön toimintamonipuolisena laki-
miehenä hovioikeudessa, eduskunnassa ja sen
ulkopuolella, valtiosääntökomiteassa jamuissa
valmisteluelimissä nousi selvästi kirjan toisek-
si keskeiseksi sisällöksi. Toinen pääsisältö on
sota-aika. Neljä vuotta alituisessa hengenvaa-
rassa on aivan oma dramaattinen maailman-
sa, jota ei voi verrata siviilielämän ankariltakin
tuntuviin vääntöihin.

Kun kokonaisuutena katson Juuson uraa,
nousee esiin kolme kohokohtaa. Talvisodan
torjuntavoitto, jossa hän taisteli etulinjassa
Vuoksen rintamalla, on hänen ja koko Suo-
men kannalta tärkein tapahtuma. Toiseksi
nostan Kuopion korkeakoulun perustamisen
1960-luvulla,missä hän oli aktiivisestimukana.
Kolmas on 1970-luvun alkupuolella onnistunut
korkeakoulujen mies ja ääni -hallintomallin
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